
À

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE SERRADA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ILMO (A) SR (A). PREGOEIRO (A),

REF.:  PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 01/2023

Data da abertura da sessão: 20/02/2023 ÀS 8h30min.

AIR LIQUIDE BRASIL LTDA., sociedade empresária, com sede estabelecida na Av Morumbi, 8234 -

3.andar, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP 04703-901, inscrita no C.N.P.J. sob o n.º 00.331.788/0001-19, e

com filial estabelecida na Rua José Rodrigues Pinheiro, 3033 - Cidade Industrial de Curitiba/PR – CEP:

81.170-200, inscrita sob C.N.P.J. n.º 00.331.788/0033-04, doravante denominada LICITANTE, vem, mui

respeitosamente perante V.Sa., apresentar o presente PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS ao edital

convocatório, pelas razões de fato e de direito a seguir expostas.

A presente licitação tem por objeto a REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE RECARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL E LOCAÇÃO

DE CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO DOMICILIAR PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE.

Conforme determinam as normas que regulam os processos de contratação, as disposições do

instrumento convocatório devem ser claras, objetivas, livres de disparidades e obscuridades, a fim de evitar

propostas heterogêneas.

Todavia, algumas disposições do instrumento convocatório do processo em referência mostram-se

obscuras e omissas, motivo pelo qual a AIR LIQUIDE apresenta o presente pedido de esclarecimentos.

1



I. ESCLARECIMENTOS

a) QUANTO AO LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO

Dispõe o edital em seu item 16. DA FORMA DE RECEBIMENTO E LOCAL DE ENTREGA DO

OBJETO:

Considerando que o objeto do item 5 - concentrador de oxigênio deve ser usado apenas em ambiente

domiciliar, com uso restrito a um paciente por concentrador.

Considerando que se deve evitar a contaminação cruzada do equipamento e um atendimento seguro

do paciente.

Assim questiona-se:

● Acerca do local de entrega do item 5, essa Administração vislumbra a possibilidade de retificar

o edital para apontar que a entrega do objeto será no domicílio do paciente dentro do

Município de Ponte Serrada?

b) DA RESTRIÇÃO E FRUSTRAÇÃO DO CARÁTER COMPETITIVO DA LICITAÇÃO EM

FACE DO DESCRITIVO TÉCNICO DOS EQUIPAMENTOS LICITADOS.

Apesar de claramente previsto na legislação pátria a necessidade da objetividade do edital, o

presente certame contém vícios que o tornam nulo para o fim que se destina.

O presente edital em seu ANEXO I, Termo de Referência ITEM 05 dispõe sobre os itens e

especificações dos objetos da presente licitação, o qual a Administração Pública deseja adquirir.

Observamos que há exigências técnicas que restringem a competitividade, frustrando desta forma, o

Princípio da Competitividade e da Economicidade, portanto, solicitamos ao nobre pregoeiro que realize as

devidas retificações ampliando a descrição técnica e consequentemente ampliando a gama de licitantes neste

processo licitatório, visto que o edital está direcionado para apenas um modelo do mercado. Senão

vejamos:

2



b.1) DA CONCENTRAÇÃO DE OXIGÊNIO - DE 90% a 95%

Da análise das especificações exigidas para o aparelho Locação de Concentrador, no seu item 05, há

ainda a exigência de concentração de oxigênio com pureza de 90% a 95%,

Considerando que existe equipamento no mercado que consiga atingir pureza de 90% a 96% de

oxigênio;

Considerando a existência de outros modelos no mercado que atendem ao objeto do certame,

solicitamos a alteração das especificações que limitam e restringem a participação de um único modelo no

mercado, sendo mais adequado apontar para equipamento com especificações mais amplas, atendendo o

objeto do ato convocatório para que todas as empresas fabricantes de outros modelos e marcas de

equipamentos possam participar do certame.

Nesse sentido, questiona-se:

● Qual a justificativa técnica para que a pureza do objeto do item 05 seja de 90% a 95%?

Assim sendo, vem a ora Impugnante requerer a retificação do edital a fim de que a exigência da

concentração de oxigênio com pureza de 90% a 95% seja modificada para “Concentração de oxigênio

(pureza) de 90 a 96%.”

Neste sentido e, priorizando o princípio da Competitividade, a IMPUGNANTE requer a alteração das

especificações exigidas para o equipamento conforme apontado acima.

3



II. DO PEDIDO.

Por fim, reputando o esclarecimento solicitado como de substancial mister para o correto

desenvolvimento do certame, aguardamos um pronunciamento por parte de V.S.as, com a brevidade que o

assunto exige.

Termos em que pede recebimento, análise e elucidação das dúvidas.

São Paulo/SP, 14 de fevereiro de 2023.

______________________________

AIR LIQUIDE BRASIL LTDA

Elisângela de Carvalho

Especialista em Licitações

4


		2023-02-14T15:45:20-0300
	ELISANGELA DE CARVALHO




